Дело № 5-54-121/2020
91MS0054-01-2020-000475-77

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июня 2020 года                                            пгт. Красногвардейское

Мировой судья судебного участка №54 Красногвардейского судебного района Республики Крым Чернецкая И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности
Филатова Андрея Андреевича,...паспортные данные, зарегистрированного по адресу адрес  по ч. 1 ст. 19.5 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Филатову А.А., как собственнику земельного участка с кадастровым номером 90:03:140601:1297 было вручено предписание от 19.03.2020 года № 05/09.2. об устранении нарушений законодательства в области охраны окружающей среды и нарушений природоохранных требований с целью ликвидац   несанкционированной свалки отходов, со сроком исполнения    до 30.03.2020 года.
12.05.2020 г. в ходе проведения проверки по выполнению Филатовым А.А. предписания № 05/09.2 было установлено, что несанкционированная свалка отходов на земельном участке западнее адрес, по левую сторону автодороги Джанкой-Роскошное, напротив сельского кладбища Филатовым А.А. не ликвидирована, предписание от 19.03.2020 г. № 05/09.2 в установленный срок не выполнено.
В судебное заседание Филатов А.А. не явился, извещен судом о времени и месте рассмотрения дела по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении.
Согласно ч. 2 п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения хранения и возврата почтовых отправлений разряда «Судебное», утвержденных приказом ФГУП «Почта России» от 31 августа 2005 года №343.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
В связи с изложенным, судья признает причины неявки правонарушителя в судебное заседание неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.
В связи с вышеизложенным, судья полагает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие правонарушителя.
В судебное заседание явился представитель Министерства экологии и природных ресурсов Республики Крым Жаков Артур Станиславович, действующий на основании доверенности, который настаивал на привлечении Филатова А.А. к административной ответственности.
Как следует из протокола об административном правонарушении от  19.03.2020 года № 05/09.2, гражданину Филатову Андрею Андреевичу было вынесено предписание по устранению нарушений санитарного законодательства, установлен срок устранения – до 30.03.2020  г., но  в установленный срок данное предписание Филатовым выполнено не было.
В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Оснований для освобождения Филатова А.А. от административной ответственности  в суде не установлено.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность Филатова А.А.,  судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих  административную ответственность Филатова А.А., судом не установлено.
При определении размера наказания, мировой судья учитывает характер совершенного  правонарушения, обстоятельства его совершения, степень общественной опасности, имущественное и финансовое положение Филатова А.А., отсутствие  отягчающих и смягчающих вину обстоятельств, считает возможным назначить наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренного санкцией статьи за совершение данного административного правонарушения.
 На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 19.5 ч. 1,  29.9-29.10 КоАП РФ, мировой судья
 П О С Т А Н О В И Л :
Филатова Андрея Андреевича,...паспортные данные, зарегистрированного по адресу адрес и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300,00 рублей (триста рублей 00 копеек).
	Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, БИК 043510001, получатель Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым л/с 04752203230), КБК 82811601193010005140, ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35620000 (постановление № 5-54-121/2020 ).
           Согласно ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
            В соответствии со ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 54 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья:                                          			 И.В. Чернецкая